
 
 
 
 
 

 
 

    

Tilladelse efter vandløbsloven til regulering af vandløb i Gørup 
Enge i forbindelse med vådområdeprojekt  
 
Viborg og Vesthimmerland Kommune meddeler hermed tilladelse efter 
vandløbsloven til regulering af de offentlige vandløb Gørup Bæk og Gørup-Bystrup 
Enge i forbindelse med vådområdeprojekt ved Gørup Enge. Gørup Bystrup Enge 
omlægges ved at del B og del A slynges og forløbene gøres dermed længere 
indenfor projektområdet, mens Gørup-Bystrup Enge del C og del D, der består af 
delvist rørlagte stræk og åbne stræk, delvist opfyldes med jord. Se bilag 1a.  
 
Vådområdeprojektet i Gørup Enge er et kommunalt projekt beliggende både i 
Vesthimmerland og Viborg Kommuner, og omfatter et areal på i alt ca. 111 ha.  
 

 
Projektområdet er indtegnet med grønt, offentlige vandløb med blå og kommunegrænse med lys lilla 

  
I henhold til bekendtgørelse om klassifikation og registrering af vandløb, optages 
Afværgegrøft Syd, der etableres i forbindelse med projektet, som offentligt 
vandløb.  
 
Viborg og Vesthimmerland Kommuner har d.d. meddelt dispensation fra 
naturbeskyttelseslovens § 3 til projektet.  
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Overordnet set består projektet af følgende anlægselementer: 
 Genslyngning og omlægning af Gørup-Bystrup Enge del A  
 Genslyngning af Gørup Bæk (Gørup-Bystrup Enge del B i regulativet) 
 Midlertidig omlægning af vandløb 
 Sløjfning af dræning i projektområdet/delvis tildækning af grøfter 
 Etablering af afværgedræn langs elektrodekabel 
 Etablering af afværgegrøft langs den sydlige projektgrænse 
 Etablering af mini-ådal til overrisling med drænvand 
 Omlægning af dræn så de føres til overrisling 
 Etablering af afværgegrøft mod nordvest 
 Etablering af midlertidigt sandfang 
 Etablering af rørbroer 
 Sikring af adgangsvej, nedtagning af hegn og terrænreguleringer  

 
Tilladelsen gives på følgende vilkår 

1. Tilladelsen er betinget af en dispensation fra naturbeskyttelsesloven. 

2. Projektet skal udføres efter principperne beskrevet i den fremsendte 
projektansøgning, som er offentliggjort den 15. januar 2021. 

3. Bygherre kan, hvis det skønnes formålstjenstligt, lade udføre mindre 
tekniske justeringer under arbejdets udførelse. 

4. Gørup Bystrup Enge del A og del B (Gørup Bæk) er offentlige vandløb, der 
fremover fortsat vedligeholdes af Vesthimmerland Kommune. Der 
gennemføres én årlig gennemgang inden 1. august, hvor man på de 
strækninger, hvor der ikke findes en tydelig strømrende, skærer en smal 
strømrende – evt. flere, så der bliver tale om netværksskæring. Ved 
bundbredde over 1,25 m sikres en strømrende på ca. 30-40 % af den 
teoretisk geometriske skikkelse og 60-70 % af den teoretisk geometriske 
skikkelse, hvor bundbredden er mindre end 1,25 m. Grødeskæringen kan 
undlades, såfremt der ikke er stuvningsproblemer.  

5. Den fremtidige teoretiske skikkelse af de genslyngede strækninger bliver 
som nedenstående tabeller: 
Gørup Bæk (syd-nordgående, også kaldet Gørup Enge, del B i regulativ): 

 
 



Gørup Enge, del A (vest-østgående): 

 
 

6. Afværgegrøft Syd (benævnt afvandingsgrøft på bilag 1a), der etableres i 
forbindelse med projektet, optages som offentligt vandløb. 
Geometrisk skikkelsesskema herunder: 

Station Bundkote Fald i promille Bundbredde (m) Brinkanlæg 
0 3,2    

600 2 2 0,75 1:01,5 
813 1,8 0,94 0,75 1:01,5 
980 1,4 2,4 0,75 1:01,5 

 
Der gennemføres én årlig grødeskæring inden 1. september. 
 

7. Øvrige grøfter og dræn beskrevet i projektet er private. 
 

8. Anlægget færdigmeldes til vandløbsmyndigheden i Viborg Kommune. 
 

9. Færdigmeldingen skal indeholde en opmåling af de nye forløb af vandløb 
gennem projektområdet. 
 

Tilladelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år efter, at den er 
meddelt. 
 
Afgørelsen kan først udnyttes, når klagefristen er udløbet, og der ikke er 
indkommet klager. 
 
Det bemærkes, at Viborg Kommune, hvis vilkårene eller senere anvisninger ikke 
efterkommes, er berettiget til at foretage det fornødne på ansøgers bekostning.  
 
Lovgrundlag 
Alle former for reguleringer og restaureringer, herunder forlægning, genslyngning 
og bundhævning samt etablering af faunapassage, kræver en tilladelse efter 
vandløbsloven.  
 
Nærværende tilladelse er givet i medfør af: 

 Vandløbslovens §§ 10, 17 og 47 
 Vandløbsregulering- og restaureringsbekendtgørelsens § 3  
 Bekendtgørelse om klassifikation og registrering af vandløb § 2 



Baggrund og projektbeskrivelse 
EnviDan A/S har på vegne af Viborg Kommune, Natur og Vand den 5. januar 2021 
ansøgt om tilladelse til etablering af et 111 ha stort vådområde i Gørup Enge i 
Viborg og Vesthimmerland Kommuner.  
 
Projektet, der har sit ophæng i Statens vandområdeplan (2015-2021), har til 
formål at forbedre vandmiljøet i Limfjorden ved en reduktion af 
kvælstofudledningen til fjorden. 
 
Projektet forventes at opfylde dette formål ved en kvælstoffjernelse på 8.923 kg 
om året – svarende til 80 kg N/ha. 
 
Overordnet set medfører projektet, at det øvre grundvandsspejl i området hæves. 
Dette gøres ved at genslynge Gørup Bæk samt Gørup Bystrup enge del A i 
projektområdet, så vandløbene bliver mere terrænnære. Derudover afbrydes 
dræn og grøfter i projektområdet. Slutteligt bringes grøfter og dræn til terræn 
med henblik på overrisling. 
 
Projektet indebærer følgende tiltag, som også er vist på kortbilag 1: 
 
Genslyngning af Gørup Bæk og Gørup-Bystrup Enge del A 
Der etableres et nyt forløb af Gørup Bæk med en længde på ca. 1.200 m samt et 
nyt forløb af Gørup-Bystrup Enge del A på ca. 903 m. For begge nye strækninger 
gælder, at vandløbene slynges og faldet laves mere jævnt. Fremadrettet får 
vandløbene således et mere naturligt og terrænnært forløb, hvor der er større 
interaktion mellem ”vand og land”.  

I Gørup Bæk etableres derudover en række stryg og høller. En del af strygene 
opbygges af grusmateriale, der kan anvendes som gydesubstrat af ørred, 
bæklampret m.m. I alt udlægges ca. 110 m3 eksklusive håndsten. 

Den teoretiske skikkelse af de nye forløb fremgår af vilkår i denne tilladelse.  
 
Etablering af afværgegrøft/afvandingsgrøft langs den sydlige projektgrænse  
For at sikre arealerne sydvest for projektområdet mod påvirkning fra vådområdet, 
skal der i forbindelse med projektet etableres en ca. 980 m lang afvandingsgrøft 
langs den sydvestlige projektrand (Bilag 1). Grøften etableres med en bundbredde 
på ca. 75 cm og et skråningsanlæg i forholdet 1:1,5 m.  

I forbindelse med etablering af afværgegrøften, planeres en del af den opgravede 
jord ud på terrænet nær grøften, så det kommer til at udgøre en mindre 
forhøjning med flade anlæg (anlæg 1:5 eller mindre) langs brinken, så 
oversvømmelser i projektområdet ikke vil løbe i grøften. Afværgegrøften 
anlægges fordi der er grovsandet jordbund. Hvis ikke den anlægges vil vandet fra 
vådområdet blive presset ned i det lavere areal mod sydvest, hvor elektrokablet 
er. 

Grøften optages som offentligt vandløb. Geometrisk skikkelsesskema fremgår af 
vilkår i denne tilladelse.  



Udover de offentlige vandløb etableres / omlægges private vandløbs-strækninger. 
 
Etablering af afværgedræn langs elektrodekabel (privat vandløb) 
For at sikre den nuværende afvandingstilstand omkring elektrodekablet, 
projekteres et afværgedræn på den nordlige side af kablet. Drænet udføres som 
korrugeret drænrør med en minimumsdimension på 113/128 mm.  

 
 
Etablering af mini-ådal til overrisling med drænvand ved terrænskrab 
Langs den sydlige projektrand i den østligste snip af projektområdet løber i dag et 
hoveddræn gennem området, inden det løber ud i Gørup Bæk. Som en del af 
projektet skal hoveddrænet fritlægges og føres op til terræn. For at det kan 
realiseres, skal der laves et større terrænskrab, da drænet ligger forholdsvist dybt 
i terræn. Dette terrænskrab skal laves på en sådan måde, at der skabes en slags 
mini-ådal ned gennem projektområdet, hvor drænvandet kan løbe diffust på 
overfladen ned gennem området for til sidst at ende i Gørup Bæk. 
 
Skikkelsesskema for terrænskrabet (privat vandløb): 

Formålet med at etablere mini-ådalen med et meget lille fald er, at drænvandet 
kun ganske langsomt skal passere ned gennem området, så en stor del af 
næringsstofferne i vandet kan blive reduceret i den vandmættede jordmatrice. 
 
Omlægning af dræn så de føres til overrisling 
Flere steder i projektområdet skal udefrakommende dræn afbrydes ved 
projektranden og føres op til overrisling, så afvandingsforholdene på de omkring 
liggende marker kan holdes uændret.  

Overrisling 1: Der vil blive foretaget et terrænskrab fra drænudløbet og ca. 35 m i 
nordvestlig retning ind mod et lavere liggende område. Bundbredden øges 
gradvist fra 0,5 m til 3 m i takt med, at bunden kommer tættere på terræn. 
Samtidig gøres brinkanlægget gradvist fladere, så fordelerrenden til sidst får mere 
karakter af et terrænskrab end en fodelerrende (anlæg fra 1:3 til 1:5). 
Gennemsnitligt fald ca. 8 ‰. 

Overrisling 2: Det fritgravede dræn ledes ud i en fordelergrøft. Det sikres, at 
vandet har frit fald på 10-15 cm ud af det brudte drænrør. Herfra ledes vandet i 
fordeler-grøften ca. 75 m mod vest, indtil terrænkoten tilsvarer bundkoten i 
grøften. Grøften lægges med ca. 2 ‰ fald.  



Overrisling 3: Drænets præcise placering er uvist. Viser søgningsarbejdet, at 
drænet er helt lokalt, og kun har til formål at afvande slugten, kan det blot 
afbrydes, da hele slugten indgår i projektarealet.  
Viser det sig derimod, at drænet tilføres vand fra et større opland opstrøms, skal 
det føres til terræn i slugten, så drænvandet fremadrettet kan løbe på 
terrænoverfladen og langsomt nedsiver. I takt med at bunden i fordelerrenden 
nærmer sig terræn, øges bundbredden gradvist og brinkanlægget gøres fladere 
for til sidst blot at være et terrænskrab (anlæg 1:5). Fordelerrenden har en 
forventet længde på ca. 35 m og et gennemsnitligt fald på ca. 6,5 ‰. 
 
Drænet fra hhv. syd og sydvest (Overrisling med drænvand nr. 4 og 5 i bilag 1) 
omlægges ved projektranden og føres op til terræn, så drænvandet kan overrisle 
den sydlige brink af mini-ådalen. 
  
Skikkelsesskema for det fritlagte forløb af dræn fra syd og sydøst (privat vandløb): 

 
Etablering af afværgegrøft mod nordvest (privat vandløb) 
I det nordvestlige hjørne af projektområdet er der desuden behov for at etablere 
en 215 m lang afværgegrøft med det formål at sikre, at afvandingen ikke ændres 
vest for projektområdet. Grøften etableres, så den får udløb i Gørup Bystrup Enge 
del A i kote 1,4 m. Den etableres med et fald på ca. 1 ‰ og startes således med en 
bundkote ca. i 1,6 m. Grøften etableres med anlæg 1:1,5 og med en bundbredde 
på 0,5 m. Den opgravede jord planeres ud på østsiden af grøften så der 
fremkommer en lav ”jordvold” med flade anlæg (>1:5). 
 
Midlertidig omlægning af vandløb 
Det nye forløb af Gørup Bystrup Enge del A etableres stort set oveni det 
eksisterende tracé, hvilket giver nogle anlægsmæssige udfordringer samt en risiko 
for uhensigtsmæssig stor materialetransport. Derfor forlægges bækken 
midlertidigt mod syd i forbindelse med anlægsfasen. 
 
Sløjfning af dræning og brønde / delvis tildækning af grøfter 
Generelt skal al dræning indenfor området sløjfes. Kendte dræn i projektområdet 
fremgår af bilag 1. Drænene sløjfes ved at grave en minimum 2 m lang sektion af 
drænet væk og tilproppe enderne. Det er markeret, hvilke og hvor de skal sløjfes. 
Derudover skal dræn der registreres i forbindelse med etableringen af nye 
vandløb sløjfes. Afbrydelsen sker ved at fjerne selve udløbet i åen, så det ikke er 
synligt, samt ved at overgrave en minimum 2 m lang sektion inde i terrænet og 
tilproppe enderne. 

Der er 11 stk. kendte dræn, som afbrydes. Derudover indregnes fjernelse af 10 
stk. ”ukendte dræn”, som fremkommer ved gravearbejde i området. 



Der findes 8 brønde i området, der skal sløjfes i forbindelse med projektet. 
Brøndene fyldes med jord, og brøndelementerne fjernes ned til ca. 50 cm under 
terræn. Beton nedknuses og kastes ned i brøndene inden de tildækkes med jord.  

De eksisterende drængrøfter indenfor projektområdet sløjfes/blokeres helt eller 
punktvist også som en del af projektet. Dette gøres for at skabe så naturlig en 
hydrologi som muligt. Derudover sløjfes alle grøfter i projektområdet, således, at 
vandets transporttid til vandløbene forlænges. Grøfterne sløjes i praksis ved at 
doze brinkerne ned i grøften, og derved sikre at terrænkoten efterfølgende svarer 
til det øvrige terræn. 

Det er estimeret, at der skal sløjfes 2.750 m drængrøfter.  

 
Etablering af midlertidigt sandfang 
Forslag til placering af to midlertidige sandfang fremgår af bilag 1. Den eksakte 
lokalitet vil blive fastlagt forud for arbejdets opstart, men det placeres indenfor 
projektområdet eller langs projektranden. Sandfang vil være ca. 30 m lange og 
etableres ved at overuddybe vandløbet med ca. 0,50 m. Vandløbsbredden øges 
evt. lidt for at øge kapaciteten i sandfanget. For at mindske vandhastigheden og 
dermed sedimenttransporten yderligere, anlægges en stentærskel ved 
sandfangets udløb. Stentærsklen laves ca. 30 cm høj. 

Ved entreprisens afslutning tømmes sandfanget og stentærsklen fjernes. Det 
opgravede materiale jævnes ud i et tyndt lag langs vandløbet. 
 
I forbindelse med etableringen af nye vandløbsforløb krydses det eksisterende 
vandløb en række steder. Typisk vil bundkoten i det nye forløb ligge markant 
højere end i det eksisterende. Disse fordybninger fyldes som udgangspunkt ikke 
op. Dvs. at der vil forekomme en række permanente ”mini-sandfang” i det nye 
tracé. 
 
Etablering af rørbroer 
Der etableres tre stk. overkørsler/rørbroer i projektområdet. To af dem er over 
Gørup Bæk, mens den sidste er over Gørup Bystrup Enge del A. 
 
De to rørbroer i Gørup Bæk etableres som erstatning for to eksisterende 
overkørsler. De etableres begge i form af et i alt 6,7 m langt Ø1200 mm betonrør. 
Rørene placeres, så de har bundkote ca. 30 cm under omgivende vandløbsbund. 
Derefter fyldes 30 cm nøddesten (32-64 mm) i rørene, så overgangen mellem 
bundkote i vandløb og rørbro er glidende. 
 
Rørbroen i Gørup-Bystrup Enge del A etableres i form af et i alt 6,7 m langt Ø800 
mm betonrør. Rør placeres, så de har bundkote ca. 20 cm under omgivende 
vandløbsbund. Derefter fyldes 20 cm nøddesten (32-64 mm) i rørene, så 
overgangen mellem bundkote i vandløb og rørbro er glidende. 
 
I alle tre tilfælde stensikres med en blanding af bundsten og håndsten omkring 
rørbroernes ender, så vandet ikke kan erodere omkring rørene.  



Rørenes eksakte placering afklares senere, så de i bilag 1 angivne placeringer er 
kun vejledende. 
 
Følgende i detailprojektet beskrevne indsatser kræver ikke tilladelse efter 
vandløbsloven: 

 Sikring af adgangsvej i projektområdet 
 Nedtagning og opsætning af hegn  
 Terrænreguleringer 

 
Der er indgået aftaler med de berørte lodsejere vedr. indsatserne. 
 
Begrundelse for afgørelse 
Vandløbsmyndigheden i Viborg og Vesthimmerland Kommuner betragter arbejdet 
i vandløbet som en regulering, da hovedformålet med projektet er at reducere 
kvælstofudledning. 
 
Fremtidig vedligeholdelse 
De ændringer der gennemføres med denne tilladelse, vil blive optaget ved en 
kommende regulativrevision. For Gørup-Bystrup Enge del A og del B (Gørup Bæk)” 
ændres de regulativmæssige dimensioner fra et geometrisk skikkelsesregulativ til 
teoretiske dimensioner. Vandføringsevnen kan fremover kontrolleres ved 
beregninger med et Manningtal på 22 og ved to karakteristiske afstrømninger 
(vintermiddel 9,5 l/s/km2 og medianmaksimum 42 l/s/km2).  

Der gennemføres én årlig gennemgang inden 1. august, hvor man på de 
strækninger, hvor der ikke findes en tydelig strømrende, skærer en smal 
strømrende – evt. flere, så der bliver tale om netværksskæring. Ved bundbredde 
på 1,50 m sikres en strømrende på ca. 30-40 % af den teoretisk geometriske 
skikkelse. Hvor bundbredden er mindre end 1,50 m sikres en strømrende på 60-70 
% af den teoretisk geometriske skikkelse. Grødeskæringen kan undlades, såfremt 
der ikke er stuvningsproblemer.  

Med tilladelsen er vedligehold af de tidligere dele benævnt Gørup-Bystrup Enge 
del C og del D ikke længere aktuel.  

Afværgegrøft Syd optages som offentligt vandløb og vil også blive indarbejdet i en 
kommende regulativrevision. Vedligeholdelsen vil foretages på baggrund af den 
geometriske skikkelse og udelukkende af afvandingshensyn.  
 
Miljømæssige forhold 
Gørup-Bystrup Enge del A og del B (Gørup Bæk) er målsat til god økologisk tilstand 
i vandområdeplanerne 2015-2021. Den samlede nuværende økologiske tilstand 
for begge vandløb indenfor projektområdet er dårlig, hvor tilstanden for fisk er 
dårlig, moderat for smådyr og ukendt for vandplanter. Vandløbene føres tilbage til 
et terrænnært slynget forløb, hvilket vurderes at kunne bidrage til at opnå 
målopfyldelse i vandløbene. 
 



Det meste af projektområdet ligger i okkerklasse I område, hvilket betyder, at der 
er stor risiko for okkerudledning, mens en lille del i nordøst er okkerklasse IV med 
ingen risiko for okkerudledning. Idet vandspejlet hæves og dræn afbrydes, 
vurderes der ikke at være nogen risiko for en væsentlig øgning af 
okkerudvaskningen. 
 
Afvanding 
Ansøger har redegjort for, at projektet ikke påvirker afvandingen udenfor 
projektområdet ved etablering af afværgegrøfter, omlægning af dræn m.m.  
 
Naturbeskyttelseslov 
En del af projektområdet ligger i beskyttet natur. Alle former for 
tilstandsændringer i beskyttet natur herunder grave- og oprensningsarbejder i 
eksisterende vandløb og søer kræver dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 
3. Denne dispensation er givet d.d. 
 
En del af projektområdet er indenfor å-beskyttelseslinje og er dermed omfattet af 
naturbeskyttelseslovens § 16. Viborg og Vesthimmerland Kommune vurderer, at 
projektet ikke kræver dispensation fra å-beskyttelseslinjen.  
 
Natura 2000  
Nærmeste Natura2000-områder til projektet er fuglebeskyttelsesområde nr. 14 – 
Lovns Bredning og habitatområde nr. 30 - Lovns Bredning, Hjarbæk Fjord og Skals, 
Simested og Nørre Ådal, Skravad Bæk, hvor den nærmeste del af projektområdet 
ligger ca. 550 m væk fra habitatområdet. 
 
Da projektet medfører en reduktion i kvælstofudledning, forbedrer tilstanden af 
den § 3 beskyttede natur og ikke vil få negativ effekt på særligt beskyttede arter, 
vurderes det samlet, at projektet hverken isoleret set eller i kombination med 
andre projekter kan påvirke den økologiske funktionalitet i H30 eller andre 
udpegningsgrundlag i Natura 2000-netværket væsentligt. Ligeledes vurderes 
projektet heller ikke at påvirke eller forringe egnede yngle- eller rastesteder for 
bilag IV-arter og fugle i området. Der er i forbindelse med dispensation fra 
naturbeskyttelseslovens § 3 udarbejdet en væsentlighedsvurdering.  
 
Kommuneplan 
I projektområdet er der flere udpegninger i Kommuneplanen 2017-2029 for 
Viborg Kommune. Projektområdet eller dele af projektområdet er udpeget som 
særligt værdifulde landbrugsområder, lavbundarealer der kan genoprettes, 
naturbeskyttelsesinteresser, bevaringsværdige landskaber samt område hvor 
skovrejsning er uønsket. For både Vesthimmerland og Viborg Kommuner er 
projektområdet udpeget som økologisk forbindelse. Da det aktuelle projekt har 
naturforbedrende formål, vurderes projektet ikke at være i strid med aktuelle 
udpegninger i kommuneplanen.  
 



Hele projektområdet er udpeget som værdifuldt landskab i Kommuneplan for 
både Viborg og Vesthimmerland Kommune. Ifølge retningslinjer herfor gælder 
det, at i de værdifulde landskaber skal de landskabelige værdier beskyttes, og at 
beskyttelseshensynet skal tillægges særlig stor vægt i kommunens afgørelser og 
planlægning. Desuden gælder det, at anlægsarbejder og byggeri ikke må tillades 
placeret i de værdifulde landskaber, hvis det indebærer en forringelse af de 
landskabelige værdier, der ligger til grund for udpegningen. Det vurderes, at 
projektet ikke vil være i konflikt med retningslinjen, da der ikke opføres anlæg, og 
da projektet forventes at styrke de landskabelige værdier.  
 
Planlov 
Viborg og Vesthimmerland Kommune har vurderet, at projektet ikke kræver 
landzonetilladelse. 
 
Vurdering af virkning på miljø (VVM): 
Projektet er screenet for VVM, og Viborg og Vesthimmerland Kommuner har 28. 
marts 2019 truffet afgørelse om, at der ikke skal udarbejdes 
miljøvurderingsrapport for projektet. 
 
Offentliggørelse af projektet i høring: 
Projektet blev offentliggjort den 15. januar i 4 ugers høring. Der er indkommet 
høringssvar fra Fiskeristyrelsen 19. januar 2021: 
”Fiskeristyrelsen har ingen indvendinger mod projektet.” 
 
Høringssvar har ikke givet anledning til ændringer i den endelige afgørelse.   
 
Orientering af Viborg Museum ved fund  
Der kan i området være fund af betydning for den arkæologiske kulturarv. Forud 
for iværksættelse af jordarbejde skal man orientere sig om museumslovens §§ 25-
27. Disse bestemmelser vedrører arkæologiske forundersøgelser, udgravninger og 
anmeldelse af fund. Loven giver bygherren mulighed for at få en udtalelse om 
sandsynligheden for fund af arkæologisk betydning samt information om de 
finansieringsmæssige forhold. Yderligere oplysninger om loven kan findes på 
Slots- og Kulturstyrelsens hjemmeside.  

Findes der under jordarbejdet spor af fortidsminder skal arbejdet straks standses i 
det omfang det berører fortidsmindet. Fundet skal straks anmeldes til museet. 
Spørgsmål herom kan rettes til Viborg Museum. 
 
Ansøger er allerede i dialog med Viborg Museum, som er blevet forelagt 
overordnet projektbeskrivelse og har udtalt følgende:  
”Jeg har set på den nye reducerede projektplan, som bl.a. er uden genslyngning i 
området med det formodede voldsted ca. 400-500 m fra udmundingen i 
Limfjorden. Denne lokalitet udgjorde umiddelbart den største risiko for at berøre 
arkæologiske interesser. Nu er denne strækning ikke længere med, og derfor er 
min vurdering i forhold til det nye projekt, at museet ikke vil foretage sig yderligere 
i sag, da risikoen for at berøre væsentlige fortidsminde må vurderes for ringe. Jeg 



skal dog sige, at skulle der mod forventning blive påtruffet spor efter væsentlige 
fortidsminder ved anlægsarbejder i området, er det i henhold til museumslovens § 
27 stk. 2 pligtigt at standse anlægsarbejdet i det omfang det berører 
fortidsminderne. Fundet skal straks anmeldes til museet.” 
 
Offentliggørelse 
Afgørelsen offentliggøres d.d. på Viborg kommunens hjemmeside 
www.viborg.dk/vandloebslov samt Vesthimmerland Kommunes hjemmeside 
https://vesthimmerland.dk/politik-og-faellesskab/hoeringer-og-
afgoerelser/vandloeb  
 
Der er 4 ugers klagefrist på afgørelsen, jf. klagevejledningen i bilag 2. 
 
Denne afgørelse tilsidesætter ikke eventuelle servitutter og privatretlige aftaler.  
Der er med denne afgørelse ikke taget stilling til anden lovgivning.  
 
Hvis der er spørgsmål, er du velkommen til at kontakte mig på tlf. nr. 8787 5562 
eller mail naturogvand@viborg.dk.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Carina Pilgaard 
Skov – og landskabsingeniør 
 
Bilag 
 

1. Kortbilag  
2. Klagevejledning 

 
Kopi til:  

 Miljøstyrelsen – national, mst@mst.dk 
 Miljøstyrelsen – lokal, ojl@mst.dk 
 Slots- og Kulturstyrelsen, post@slks.dk 

Danmarks Naturfredningsforening – lokal, dnviborg-sager@dn.dk, 
dnvesthimmerland-sager@dn.dk, vesthimmerland@dn.dk 

 Dansk Ornitologisk Forening – national, natur@dof.dk 
 Dansk Ornitologisk Forening – lokal, viborg@dof.dk, 

vesthimmerland@dof.dk 
 Dansk Botanisk forening Jylland, dbf.oestjylland@gmail.com  
 Dansk Entomologisk Forening, def@entoweb.dk  
 Dansk forening for rosport, dffr@roning.dk  
 Dansk kano- og kajakforbund, miljo@kano-kajak.dk  
 Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk, 

jkm@sportsfiskerforbundet.dk, lbt@sportsfiskerforbundet.dk  

http://www.viborg.dk/vandloebslov
https://vesthimmerland.dk/politik-og-faellesskab/hoeringer-og-afgoerelser/vandloeb
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mailto:naturogvand@viborg.dk
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mailto:ojl@mst.dk
mailto:post@slks.dk
mailto:dnviborg-sager@dn.dk
mailto:dnvesthimmerland-sager@dn.dk
mailto:vesthimmerland@dn.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:viborg@dof.dk
mailto:vesthimmerland@dof.dk
mailto:dbf.oestjylland@gmail.com
mailto:def@entoweb.dk
mailto:dffr@roning.dk
mailto:miljo@kano-kajak.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:jkm@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:lbt@sportsfiskerforbundet.dk


 Danmarks Sportsfiskerforbund lokal, 
himmerland@sportsfiskerforbundet.dk   

 Viborg Sportsfiskerforening, Jørgen Buch, formand@vsf.dk 
 Danske Vandløb, dv@danskevandloeb.dk  
 Friluftsrådet LimfjordSyd, limfjordsyd@friluftsraadet.dk  
 Friluftsrådet Himmerland – Aalborg: kraghchr@post3.tele.dk 
 Kystdirektoratet, kdi@kyst.dk  
 Viborg Museum, oldtid@viborg.dk 
 Vesthimmerlands Museum: byggesager@vmus.dk 
 Landboforeningen Midtjylland, map@lmo.dk 
 Ferskvandsfiskeriforeningen, nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 
 Fiskeriinspektorat Vest: frederikshavn@naturerhverv.dk, 

inspektoratvest@fiskeristyrelsen.dk 
 Danmarks Fiskeriforening: mail@dkfisk.dk 
 Dansk Fritidsfiskerforbund: teamstr@gmail.com 
 Ålaug Vesthimmerland: hok@agrinord.dk; sivigaard@yahoo.dk 
 Fjordengenes Vandløbslaug v. Torben Andersen: 

vestervang.andersen@mail.dk  
 Alle lodsejere indenfor projektområdet 
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Bilag 1a Oversigtskort over projekttiltag 
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Bilag 1b Kort over afvandingsmæssige forhold 

 

 
 
 
 



Bilag 2. Klagevejledning 
 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet og klagefristen er 4 
uger fra afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes 
klagefristen dog altid fra bekendtgørelsesdatoen. 
 
Afgørelsen efter vandløbsloven kan påklages af: 

1. Den, afgørelsen er rettet til 
2. Enhver, der må have en individuel, væsentlig interesse i afgørelsen 
3. En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker (jf. 

vandløbslovens §84). 
 
Såfremt der bliver klaget over afgørelsen, må den ikke udnyttes medmindre Miljø- 
og Fødevareklagenævnet opretholder afgørelsen. Miljø- og Fødevareklagenævnet 
kan dog i særlige tilfælde ophæve denne opsættende virkning.  
 
Klager kan indsendes via klageportalen, som du finder et link til på Miljø- og 
Fødevareklagenævnets hjemmeside: www.nmkn.dk. Her kan du også læse mere 
om klagenævnets sagsbehandling. Klageportalen kan også findes på 
www.borger.dk og www.virk.dk, hvor du kan logge på med NEM-ID.  
 
Klagen sendes via klageportalen til Viborg Kommune. En klage er indgivet, når den 
er tilgængelig for kommunen i klageportalen.  
 
Klagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
klageportalen. Hvis du på grund af særlige forhold ønsker at blive fritaget for at 
bruge klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til kommunen, som 
har truffet afgørelse i sagen. Kommunen videresender herefter anmodningen til 
klagenævnet, som afgør, om anmodningen kan imødekommes.  
 
Gebyr 
Det koster et gebyr at klage over afgørelsen. Gebyrets størrelse er pr. 1. februar 
2017 900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder og organisationer. 
Gebyret er endnu ikke reguleret for 2018, men vil blive teknisk efterreguleret. 
 
Klagegebyret opkræves af Nævnenes Hus. Betaling af klagegebyr sker ved 
elektronisk overførsel eller ved giroindbetaling. Gebyr skal indbetales inden for en 
fastsat frist. Hvis gebyret ikke indbetales inden udløbet af fristen, afvises klagen. 
 
Gebyret tilbagebetales, hvis:  

1. klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  
2. klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  
3. klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende 

klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og 
Fødevareklagenævnets kompetence.  

 

http://www.nmkn.dk/
http://www.virk.dk/


Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er 
forlængelse af frist for at efterkomme afgørelsen som følge af den tid, der er 
medgået til at behandle sagen i klagenævnet, tilbagebetales gebyret dog ikke.  
 

Miljø- og Fødevareklagenævnet kan også beslutte at tilbagebetale klagegebyret, 
hvis:  
 

 der er indledt forhandlinger med afgørelsens adressat og/eller 
førsteinstansen om projekttilpasninger, og disse forhandlinger fører til, at 
klager trækker sin klage tilbage, eller  

 klager trækker sin klage tilbage, før Miljø- og Fødevareklagenævnet har 
truffet afgørelse i sagen.  

 
Gebyret tilbagebetales dog ikke, hvis nævnet vurderer, at der er forhold, der taler 
imod at tilbagebetale gebyret, f.eks. hvis klagen trækkes tilbage meget sent, 
herunder efter at klager har haft et afgørelsesudkast i partshøring.  
 
Spørgsmål om betaling og tilbagebetaling af gebyr afgøres af Miljø- og 
Fødevareklagenævnet.  
 
Nævnets afgørelser kan ikke anbringes for anden administrativ myndighed. 
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